MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 11 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 630/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa esti
   Atenciosamente,

EDINHO SILVA

NS 919/2023 Ca A

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

01 - Qual é o status atual das obras no Campo do Aço? Por que a obra está inacabadas

Quanto ao Estádio Municipal “Dr. Luiz Bento Palamoni” (Dente de Leite - Aco) Vila Xavier
(Vila Xavier) no que diz respeito à esta Secretaria Municipal de Obras e Serviços cabe
esclarecer que não há obra inacabada no local.

Foram realizadas por esta secretaria:

A) Modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, entregue em
30/10/2022.

B) Terraplanagem do Campo entregue em 25/10/2022

C)Convênio Estadual objetivando a Instalação de Gramado Sintético, entregue em
07/07/2023.

Necessário esclarecer que em vistoria efetuada nesta data, não foi constatada a
presença de paletes no local e que estes não tem relação com as obras executadas
pela Secretaria de Obras. Necessário frisar que não há no local qualquer resíduo oriundo
dos contratos/obrasgeridos por esta Secretaria de Obras.

Quaisquer outras intervenções e/ou conservação do local, sugerimos o encaminhamento
à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e Lazer.

02 - Qual foi o processo de licitação para essa obras Favor fornecer cópias dos
documentos relacionadosà licitação, incluindo o edital, propostas, e contrato firmado.

Quanto à Modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, trata-se
da CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 003/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 460/2022: do dia 27
de JUNHO de 2022.

Referente à terraplanagem do campo, trata-se da Tomada de Preços 016/2022 -

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2398/2022 de 23 de AGOSTO de 2022.
a

Quanto à Instalação do Gramado Sintético, trata-se de contratação realizada pelo
governo do Estado e destinada ao município através de convênio. Caso sejam
necessárias as informações do convênio, sugiro o envio à Coordenadoria Executiva de
Articulação Intergovernamentalda Secretaria de Governo.

Quaisquer outras intervenções e/ou conservação do local, sugerimos o encaminhamento
à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e Lazer.

03 - Quem é o fiscal responsável pela obra? Qual foi o Último relatório de fiscalização?
Favor fornecer cópia.

Quanto à Modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, trata-se de
obra de responsabilidade da Gerência de Instalações Elétricas e Iluminação Pública, sob
fiscalização do Engº Fernando Enrique Valente.

Quanto as obras de Terraplanagem e Instalação do Gramado Sintético, trata-se de obra
de responsabilidadede Gerencia de Edificações e Obras Públicas, sob fiscalização do
Engenheiro Carlos Eduardo Zem.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Quaisquer outras intervenções e/ou conservação do local, sugerimos o encaminhamento
à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e Lazer.

04 - Qual é a empresa licitada responsável pela obra? A empresa tem outras obras com
a prefeitura? Se sim, favor detalhar.

Quanto à Modernizaçãoe eficientização da iluminação do campo de futebol, trata-se de
obra da empresa DOURADO CONSTRUTORA,CNPJ: 21.060.986/0001-65.

Quanto aos serviços de Terraplanagem, trata-se de obra da empresa
YTOARA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 57.221.749/0001-86.

Quanto à Instalação do Gramado Sintético, trata-se de obra da empresa SOCCER GRASS
ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA., CNPJ: 07.875.405/0001-12.

Quaisquer outras intervenções e/ou conservação do local, sugerimos o encaminhamento
à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e Lazer.

Quanto à outros contratos com o município, sugiro o envio à Gerência de Contratos para
obtenção da informação mais exata possível.

05 - Existem pendências de pagamento com a empresa licitada? Favor fornecer detalhes
das pendências, se houver.

Quanto às obras informadas pela SOSP, informo não haver pendências financeiras. Sugiro
a consulta à Secretaria de Esportes e à Secretaria de Planejamento e Finanças quanto à
eventuais contratos existentes.

06 - Qual é o plano de ação para a conclusão das obras? Existe um cronograma
definido?

Sugerimos o encaminhamento à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e
Lazer.

07 - Onde foi aplicado o dinheiro orçado para a obra? Favor fornecer detalhes do
orçamento e dos gastos.

Sugerimos o encaminhamento à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e
Lazer.

08 - Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a retomada das atividades no
campo e a satisfação dos moradores locais?

Sugerimos o encaminhamento à gestora do espaço, a Secretaria Municipal de esporte e
Lazer.

09 - Qual o motivo dos postes de iluminação da rua não serem acessos durante noite,
deixando a rua no escuro? Quando a iluminação será restabelecida? Este gabinete tem

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

por objetivo entender o funcionamento deste Executivo para atuar de maneira
propositiva visando a construção do bem comum. A situação do Campo do Aço é

crítica e requer atenção imediata. A comunidade local merece transparência e ação
efetiva para resolver esse problema. A conformidade com as leis nacionais é essencial
para garantir a integridade e a eficácia do processo. Pedimos a gentileza de ter atenção
e cuidado nas respostas para que não sejam necessários novos documentos. Certa de
sua atenção e devidas providências, agradeço.

Neste contexto podemos informar que apesar das diversas nolificações desta Secretaria
de Obras à concessionária de energia, a mesma não efetuou a adequação do
transformador daquela região, e após a entrega da obra de Modernização e
eficientização da iluminação do campo de futebol em outubro de 2022 a concessionária
só adequou o transformador em meados de março de 2023.

Emesto Rebuglio Veliosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ao
Ilustríssimo Senhor
RENATOTONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Com os meus respeitosos cumprimentos, referindo-nos ao

requerimento630/2023 protocoladopela vereadora Luna Meyer, informo o que segue:

01 - Qual é o status atual das obras no Campo do ACO? Por que a obra está inacabada?
R: Quanto ao Estádio Municipal “Dr. Luiz Bento Palamoni” (Dente de Leite - Aco) Vila Xavier
(Vila Xavier) no que diz respeito à Secretaria Municipal de Obras e Serviços cabe esclarecer que
não há obra inacabada no local. Sendo realizada as seguintes obras: Modernização e

eficientização da iluminação do campo de futebol, entregue em 30/10/2022; Terraplanagemdo
Campo entregue em 25/10/2022; e Convênio Estadual objetivando a Instalação de Gramado
Sintético, entregue em 07/07/2023. Necessário esclarecer que em vistoria efetuada nesta data,
não foi constatada a presença de paletes no local e que este não tem relação com as obras
executadas pela Secretaria de Obras. Necessário frisar que não há no local qualquer resíduo
oriundo dos contratos/obras geridos por esta Secretaria de Obras. Em complemento a

informação prestada pela Secretaria de Obras, informo que atualmente está em execução a

obra de instalação de grama sintética no entorno do gramado de jogo, obra essa sob
supervisãoda Secretaria de Esportes e Lazer e que não foi contemplada no convênio estadual.

02 - Qual foi o processo de licitação para essa obra? Favor fornecer cópias dos documentos
relacionados à licitação, incluindo o edital, propostas, e contrato firmado.
R: Para a obra de modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, foi
realizada a Concorrência Pública nº 003/2022 - Processo Licitatório nº 460/2022, contrato nº
5630/2022; para obra de terraplanagem do campo, foi realizada a Tomada de Preços 016/2022
- Processo Licitatório Nº 2398/2022, contrato nº 1721/2022; já para a obra de instalação do
gramado sintético na área de jogo, a contratação se deu pelo governo do Estado através de
convênio; e, para a instalação de grama sintética no entrono do gramado de jogo, foi realizado
o Pregão Eletrônico 049/2023 — Processo licitatório 1098/2023, contrato nº 5843/2023.

Todas as demais informações podem ser adquiridas através da portal transparência do
município no link abaixo

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-
da-transparencia-pianelamento-e-financas

03 - Quem é o fiscal responsável pela obra? Qual foi o último relatório de fiscalização? Favor

fornecer cópia.
R: Quanto à Modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, obra de
responsabilidade da Gerência de Instalações Elétricas e Iluminação Pública, a fiscalização ficou
a cargo do Eng? Fernando Enrique Valente. Obra entregue em 30/10/2022.

Quanto as obras de Terraplanagem e Instalação do Gramado Sintético de jogo, obra de
responsabilidade de Gerencia de Edificações e Obras Públicas, a fiscalização ficou a cargo do
Engenheiro Carlos Eduardo Zem. Obra entregue em 25/10/2022.

Convênio Estadual objetivandoa Instalaçãode GramadoSintético, entregue em 07/07/2023.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/AD50-932D-90C8-CEFT7einformeocódigoAD50-932D-90C8-CEF7

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

MUNICÍPIODE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Quanto as obras de Instalação do Grama Sintética no entorno do gramado de jogo, obra de
responsabilidade da Secretaria de Esportes e Lazer, a fiscalização está a cargo do Gerente de
Próprios Edmilson de Souza Santos. Obra em execução.
04 - Qual é a empresa licitada responsável pela obra? A empresa tem outras obras com a

prefeitura? Se sim, favor detalhar.
Quanto à Modernização e eficientização da iluminação do campo de futebol, trata-se de obra
da empresa DOURADO CONSTRUTORA,CNPJ: 21.060.986/0001-65.

Quanto aos serviços de Terraplanagem, trata-se de obra da empresa YTOARA ENGENHARIA E

COMÉRCIOLTDA, CNPJ: 57.221.749/0001-86.

Quanto à Instalação do Gramado Sintético na área de jogo, trata-se de obra da empresa
SOCCER GRASS ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOSESPORTIVOS LTDA., CNPJ: 07.875.405/0001-
12. Contração pela Governo do Estado.

Quanto à Instalação do Gramado Sintético no entorno da área de jogo, trata-se de obra da
empresa SOCCER GRASS ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA., CNPJ:

07.875.405/0001-12,ainda em execução.

05 - Existem pendências de pagamento com a empresa licitada? Favor fornecer detalhes das
pendências, se houver.
R: Quanto às obras informadas pela Secretaria de Obras Serviços Públicos, informo não haver
pendências financeiras. Informo outrossim que a obra em execução (instalação de grama
sintética no entorno da área de jogo), essa será paga após sua conclusão.
06 - Qual é o plano de ação para a conclusão das obras? Existe um cronograma definido?
R: Com já informado na questão 01, a obra de instalação de grama sintética no entorno da área
de jogo está em fase de conclusão, contudo é importante frisar que se encontra em fase de
projeto a reforma do local onde serão contempladas a reforma e ampliação dos vestiários, a

construçãode arquibancada, e a construção de uma nova portaria de acesso ao local.
07 - Onde foi aplicado o dinheiro orçado para a obra? Favor fornecer detalhes do orçamento e

dos gastos.
R: Para a reforma do Estádio Municipal “Dr. Luiz Bento Palamoni” (Dente de Leite - Aco),
localizado na R. Rui Barbosa - Vila Xavier, Araraquara - SP, que contempla os serviços de
terraplanagem, instalação de refletores, e também a colocação de grama sintética no entorno
do gramado de jogo, foi obtido o valor estimado de R$ 915.143,20 (novecentos e quinze mil,
cento e quarenta e três reais e vinte centavos), contudo, ao final dos processos licitatórios os
valores ficaram em R$ 745.137,02 (setecentose quarenta e cinco mil, cento e trinta e sete reais
e dois centavos) gerando uma economia de R$ 170.006,18 (Cento e setenta mil, seis reais e
dezoito centavos) aos cofres públicos.

Na obra de terraplanagem, realizadas pela empresa Ytoara Engenharia e Comércio Ltda, o
investimento foi de R$ 113.359,97 (Cento e treze mil, trezentos e cinquenta e nove reais e
noventa e sete centavos);

Já na obra de instalação dos refletores, realizada pela empresa Dourado Construtora Ltda Epp,
o investimentofoi de R$ 463.778,05(Quatrocentos e sessenta e três mil, setecentose setenta e
oito reais e cinco centavos);

E, por fim, a obra de colocação de grama sintética no entorno do gramado de jogo, que está
sendo executada pela empresa Soccer Grass Assessoria e Empreendimentos Esportivos Ltda, o
valor investido foi R$ 167.999,00 (Cento e sessenta e sete mil, novecentos e noventa e nove
reais).

08 - Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a retomada das atividades no campo e a

satisfação dos moradores locais?

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/AD50-932D-90C8-CEF7einformeocódigoAD50-932D-90C8-CEF7

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

O

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

R: A retomada das atividades no local se dará após a conclusão de todas as obras necessárias
para que o local possa receber com segurança tanto atletas quanto população em geral, e isso
inclui a reforma e ampliação dos vestiários, a construção de arquibancadas e a construção de
uma nova portaria de acesso ao local.
09 - Qual o motivo dos postes de iluminação da rua não serem acesos durante noite, deixando a

rua no escuro? Quando a iluminação será restabelecida?
R: Neste contexto podemos informar que apesar das diversas notificações da Secretaria de
Obras à concessionária de energia, a mesma não efetuou a adequação do transformador
daquela região, e após a entrega da obra de Modernização e Eficientização da iluminação do
campo de futebol em outubro de 2022 a concessionária só adegquou o transformador em
meados de março de 2023.

Na expectativa em contarmos com a compreensão de
Vossa Senhoria, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Respeitosamente;

MILENA MALHEIROS PAVANELLI

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

==
mu

&><2
o
O
x
TT
EE
ml
<
>
<L2
Ly
a
=
5
O

MDn
[ob]o

oO
o
TO

qoE
[74]

sn

«<

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/AD50-932D-90C8-CEF7einformeocódigoAD50-932D-90C8-CEF7

ID) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AD50-932D-90C8-CEF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

«4 MILENA MALHEIROS PAVANELLI (CPF 280.XXX.XXX-98)em 10/10/2023 15:46:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.tdoc.com.br/verificacao/AD50-932D-90C8-CEF7